
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV)                        Codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 

  Pagina 1 di 3 

 

 

 

 
 

 
 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico 
– 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 
laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.  
Sotto-azione 10.8.1.B2 – “Laboratori professionalizzanti”, per licei artistici e per gli istituti tecnici e 
professionali. 
Titolo modulo” Laboratori Professionalizzanti Innovativi “ 
Codice identificativo progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106     
CUP  H37D18000040007 
 

                                                                                    All’Albo Pretorio /sito web  
                                           Agli atti 

Oggetto:  Determina di indizione. Affidamento mediante procedura RDO su MEPA  progetto 
                  10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 ai sensi dell’art.36 c.2 lett.b  D.Lgs 50/2016.. 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
Premesso che l’istituzione scolastica intende acquisire manifestazione di interesse di operatori economici 

per la partecipazione, in seguito ad invito della stazione appaltante, alla procedura negoziata mediante 
RdO sul MePA per l’acquisizione di beni nell’ambito del Progetto PON/FESR ”Laboratori 
Professionalizzanti” Cod. identificativo: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106; 

Visto che il presente invito, preordinato alla conoscenza di operatori interessati nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, non si configura quale 
procedura concorsuale, para concorsuale o di evidenza pubblica, né assegna il diritto di successivo invito 
alla procedura; 

Visti gli artt. 32 comma 2 – 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 

Visto l’avviso prot. n. AOODGEFID/37944 del 12 dicembre 2017 del MIUR – Dipartimento per la 
Programmazione – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei 
fondi strutturali per l’istruzione e l’innovazione digitale – Programma Operativo Nazionale “Laboratori 
Innovativi” 2014-2020; 

 
 





ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV)                        Codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 

  Pagina 2 di 3 

 

 

 

 
 
 
Vista la nota prot. n. AOODGEFID/9866 del 20 aprile 2018 con la quale la Direzione Generale per interventi 

in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione 
digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto “Laboratori 
Professionalizzanti innovativi” Cod. identificativo: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 proposto da questa 
Istituzione Scolastica, per un importo totale autorizzato  pari a € 100.0000,00 compreso iva; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 4-2018 del 31-01-2018 che approva il Programma Annuale per 
l’E.F. 2018; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto n. 37-2018 del 31-05-2018 inerente l’assunzione nel Programma 
Annuale 2018 del finanziamento finalizzato alla realizzazione del Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-
106 “Laboratori Professionalizzanti innovativi”; 

Verificato che Consip S.p.A., società del Ministero dell’Economia e delle Finanze che gestisce il Programma 
di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per la fornitura dei beni 
e/o servizi rispondenti alle esigenze e caratteristiche tecnico specialistiche richieste da questa istituzione 
scolastica di cui al presente provvedimento come da dichiarazione del Dirigente scolastico prot. 
n.6931/01-08 del 5 Ottobre 2018 ; 

Visto l’art. 1 comma 512 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che prevede per la categoria merceologica 
relativa ai servizi e ai beni informatici e di connettività l’obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di 
acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.;  

Verificato che ai sensi dell’art. 36, c. 6 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di Consip S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MePa si può acquistare con 
richiesta di offerta (RdO); 

Ritenuto adeguato esperire la procedura negoziata sottosoglia mediante RdO sul MePA ex 36, co. 2, lett.b) 
del D. Lgs. 50/2016, con applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 6 del D. Lgs 50/2016, 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
Art. 1 Oggetto 
Si determina l'avvio delle procedure di affidamento relative al progetto di cui alla nota MIUR prot. 

AOODGEFID/9878 del 20/04/2018  di autorizzazione dell’intervento mediante procedura negoziata di 
cui all’art. 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 tramite RDO Mepa, secondo quanto stabilito e 
con le motivazioni elencate nella parte narrativa della presente determinazione. 

Gli operatori economici da invitare alla procedura di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, attraverso RDO su 
Mepa saranno individuati dalla stazione appaltante mediante indagine di mercato informale tra i 
fornitori presenti su Mepa, abilitati ai bandi per i prodotti oggetto della gara. 

 
 
 
 



ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE “GUIDO DORSO” – AVELLINO (AV)                        Codice Progetto 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-106 

  Pagina 3 di 3 

 

 

 

 
 
L’indagine di mercato verrà effettuata mediante pubblicazione sul sito web dell’Istituzione scolastica di un 

avviso per la manifestazione di interesse alla procedura di gara. Qualora dovesse manifestare interesse 
un numero di operatori economici superiore a 5 si procederà, in seduta pubblica, all’estrazione a sorte 
di soli 5 operatori economici che saranno successivamente invitati a presentare offerta. Il luogo, la data 
e l’ora dell’eventuale estrazione a sorte saranno indicati nell’avviso di manifestazione d’interesse. 

 
Art. 2  Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 

del D.Lgs 50/2016. 
In riferimento al codice degli appalti l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare la 

gara anche in presenza di una sola offerta se conforme alle specifiche tecniche  come da capitolato 
tecnico. 

 
Art. 3  Importo 
L’importo di spesa per la fornitura delle attrezzature  di cui all’art. 1 è di € 85.075,00 comprensivo di iva e 

comprende l'addestramento all’uso delle attrezzature e ogni altro onere a carico del contraente, nonché 
gli oneri della sicurezza. 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i 
limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l'esecutore del contratto espressamente accetta di 
adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto all'art. 106, comma 12 
del D.Lgs 50/2016. 

 
Art. 4  Tempi di esecuzione 
La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 60 GIORNI lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario.  
 
Art. 5  Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RdO sul mercato 

elettronico. 
 
Art. 6  Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 10 D.lgs.163/2006 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 che lo ha sostituito, nonché dell’art. 5 

della legge 241 del 7 agosto 1990, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento con 
provvedimento n. 6906/01-08 del 04-10-2018 la Dirigente Scolastica di questo Istituto. La presente 
determina è pubblicata all’Albo pretorio dell’Istituto  e sul sito web. 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Gabriella  Pellegrini 

                                                                        Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 
                                                                                                                                                           e ss. mm. ii.  e norme collegate 


		2018-10-05T11:22:32+0200
	PELLEGRINI GABRIELLA




